6410008/819206(2)

ПРОЕКТ

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от          года  №

В целях приведения Положения о муниципальном жилищном контроле на

территории муниципального образования Сосновоборский городской округ

Ленинградской области, утвержденного решением Совета депутатов от 30.11.2021

№ 176 в соответствие с требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», в соответствие с приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 23.12.2021 №990/пр «Об

утверждении типовых индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых при осуществлении государственного жилищного надзора и

муниципального жилищного контроля», совет депутатов муниципального образования

Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л :

1. Внести изменения в Положение о муниципальном жилищном контроле в границах

муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области,

утвержденное решением совета депутатов от 30.11 .2021 № 176:

1) пункт 3.10 дополнить абзацами следующего содержания:

«Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с обязательным

устным уведомлением контролируемого лица в случае, если контрольное мероприятие

проводится в присутствии контролируемого лица.

«О внесении изменений в «Положение о

муниципальном жилищном контроле на

территории муниципального образования

Сосновоборский городской округ Ленинградской

области, утвержденное решением совета

депутатов от 30.11.2021 № 176»

6410008/819206(2)

При проведении фотосъемки объект контроля фиксируется не менее чем двумя

снимками на цифровых устройствах с установленной функцией автоматического

определения даты.

Аудио- и видеозапись осуществляется при проведении контрольных действий с

уведомлением в начале записи о дате, месте осуществления записи.

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств нарушений

обязательных требований осуществляется с учетом требований законодательства

Российской Федерации о защите государственной тайны»;

2) пункт 4.2 главы 4 изложить в новой редакции:

«Решения органа муниципального контроля, действия (бездействие) его

должностных лиц, осуществляющих внеплановые контрольные  мероприятия, могут быть

обжалованы в суд только после их досудебного обжалования, за исключением случаев

обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими

предпринимательской деятельности.

Досудебное обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия)

его должностных лиц осуществляется в соответствии с положениями главы 9

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации».

Жалоба на решения органа муниципального контроля, действия (бездействие)

должностных лиц органа муниципального контроля рассматривается руководителем

органа муниципального контроля.

Жалоба на решение органа муниципального контроля, действия (бездействие) его

должностных лиц подлежит рассмотрению в срок, установленный частью 2 статьи 43

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации».

Исключительными случаями для продления рассмотрения жалобы контрольным

органом являются: запросы контрольного органа в органы государственной власти,

органы местного самоуправления и организации, связанные с необходимостью

исследования дополнительных материалов; проведение в отношении должностного лица

органа контроля, действия (бездействия) которого обжалуются, служебной проверки по

фактам, указанным в жалобе; отсутствие должностного лица органа контроля, действия

(бездействия) которого обжалуются, по уважительной причине (болезнь, отпуск,

командировка).

Срок продления рассмотрения жалобы контрольным органом установлен частью 2

статьи 43 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Подача жалобы, связанной со сведениями и документами, составляющими

государственную или иную охраняемую законом тайну, осуществляется с соблюдением

требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной

охраняемой законом тайне, на бумажном носителе непосредственно или почтовым

отправлением без использования единого портала государственных и муниципальных

услуг (ЕПГУ) и (или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг».

Материалы, прикладываемые к жалобе, в том числе фото- и видеоматериалы,

представляются контролируемым лицом в электронном виде»;

6410008/819206(2)

3) пункт 6.1 изложить в новой редакции:

«Подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального

жилищного контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых

должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен

документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляются контрольным

органом в соответствии с положениями, установленными ст. 98 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации»;

4) приложение №1 изложить в новой редакции:

«Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых

при осуществлении муниципального жилищного  контроля

1. Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц,

квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным

периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа

муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим

установить личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся

собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся

пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой

информации, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", государственных

информационных систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных

требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской

Федерации.

2. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации,

подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и

периодичностью размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи 165

Жилищного кодекса Российской Федерации».

2. Настоящее решение обнародовать на электронном сайте городской газеты «Маяк»

(www.mayak.sbor.net).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель совета депутатов

Сосновоборского городского округа                                            И.А. Бабич

Глава

Сосновоборского городского округа                                       М.В. Воронков

http://www.mayak.sbor.net/